
                 Provvedimento N. 392/24 
 

 
 

 
IL DECANO DELL’ISTITUTO DI PRODUZIONI VEGETALI 

 
Area Istituti TeCIP, Intelligenza Meccanica, Scienze delle Piante e Produzioni Vegetali 
Responsabile Amm.vo: Dott.ssa Daniela Parra/fg 

 
 

VISTE: le delibere n. 52 del 20/02/2024 e n. 44 del 27/03/2024 con le quali rispettivamente Senato 
Accademico e Consiglio di Amministrazione hanno approvato ed espresso parere favorevole in 
merito alla costituzione dell’Istituto di Scienze delle Piante e dell’Istituto di Produzioni Vegetali; 

VISTO: il Decreto n. 227 del 29/04/2024 con il quale la Rettrice e il Direttore Generale, in esecuzione delle 
delibere suddette, hanno assunto disposizioni finalizzate a regolare il periodo intercorrente tra la 
costituzione degli Istituti e la nomina della nuova governance, invitando i Decani dei professori 
ordinari delle due strutture a procedere con l’indizione delle elezioni dei Direttori dei nuovi Istituti, 
per il mandato triennale 2024-2027;  

 

PRESO ATTO:che il Direttore di Istituto è eletto, ai sensi dell’art. 44 del Regolamento generale, dal Consiglio 
di Istituto tra le professoresse/professori ordinari a tempo pieno che ne fanno parte, e che nella sua 
composizione plenaria il Consiglio di Istituto è composto dai docenti e ricercatori aderenti all’Istituto 
e da rappresentanze del personale tecnico-amministrativo, personale di ricerca di cui art. 22 della 
Legge 240/2010 e Allievi dei Corsi Ph.D; 

VISTO: il Decreto n. 227/2024 citato, che, in prima applicazione, nelle more dell’adozione del Regolamento 
interno di Istituto deputato ad individuare il numero delle rappresentanze delle categorie elettive in 
seno al Consiglio di Istituto, ha disposto in merito alla designazione diretta di un rappresentante per 
ciascuna delle categorie predette, scelto tra gli aderenti all’Istituto; 

CONSIDERATO: che le designazioni effettuate sono state comunicate all’Ufficio amministrativo competente 
la procedura elettorale da parte del Decano con mail del 7/05/2024, e risultano essere Cristina 
Ghelardi in rappresentanza del personale tecnico-amministrativo, Giulia Tarquini per il personale di 
ricerca di cui art. 22 della Legge 240/2010 e Martina Sechi per le allieve e gli allievi dei Corsi Ph.D; 

PRESO ATTO: che l’elettorato attivo è pertanto costituito dai docenti e ricercatori aderenti all’Istituto e 
dai tre rappresentanti delle categorie come sopra individuati e comunicati, e che l’elettorato passivo 
è costituito dai docenti ordinari a tempo pieno aderenti all’Istituto che fanno parte del Consiglio; 

VISTO:  l’art. 44, comma 4, del Regolamento generale ai sensi del quale chi intende candidarsi alla carica di 
Direttore deve comunicarlo al Decano entro dieci giorni dalla data di indizione delle elezioni. Oltre 
detto termine non possono essere presentate candidature per le prime tre votazioni; 

 

VISTO:  l’art. 44 commi 5, 6 e 7 del Regolamento generale ai sensi del quale le elezioni per la nomina del 
Direttore sono valide se al primo scrutinio partecipa almeno la metà più uno degli aventi diritto al 
voto. Risulta eletto chi ottiene la maggioranza assoluta dei voti. Nell’ipotesi in cui il quorum di validità 
delle elezioni non si raggiunga al primo scrutinio, il secondo ed i successivi scrutini risultano validi se 
vi partecipa almeno un terzo degli aventi diritto al voto e risulta eletto chi ottiene la maggioranza 
assoluta dei voti. Qualora al terzo scrutinio non si raggiunga il quorum previsto e nessun candidato 
ottenga il numero di voti necessario per essere eletto, le votazioni verranno ripetute ad oltranza; 

 

VISTO:  l’art. 44 comma 2 del Regolamento generale ai sensi del quale il Decano è chiamato a convocare la 
seduta del Consiglio di Istituto nella quale vengono presentati i candidati e i rispettivi programmi, 
seduta che deve tenersi tra i 7 e i 10 giorni dalla data di convocazione; 

 

VISTO:  l’art. 41 dello Statuto ai sensi del quale il Direttore è nominato con decreto della Rettrice, pubblicato 
sull’Albo della Scuola, dura in carica tre anni e può essere rinnovato consecutivamente una sola volta; 

 
 

VISTO:  lo Statuto della Scuola, emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011, integrato e modificato con D.R. n. 
94 del 09/03/2015, integrato e modificato con D.R. n. 48 del 25/01/2018, integrato e modificato con 
D.R. n. 146 del 7/03/2022, integrato e modificato con D.R. n. 883 del 15/12/2023, pubblicato nella 
G.U. n. 301 del 28/12/2023; 

 



                 Provvedimento N. 392/24 
 

 
 

 
IL DECANO DELL’ISTITUTO DI PRODUZIONI VEGETALI 

VISTO:  il Regolamento generale della Scuola, emanato con D.R. n. 310 del 19/07/2012, integrato e 
modificato con D.R. n. 167 del 21/03/2016, con D.R. n. 568 del 21/10/2016, con D.R. n. 46 del 
02/02/2021 e con D.R. n. 711 del 14/10/2022, con particolare riferimento al Titolo VI Regole 
elettorali: 

D I S P O N E 
 

Art. 1 È indetta l’elezione per la carica di Direttore dell’Istituto di Produzioni Vegetali, per il mandato 
triennale 2024-2027. 

 

Art. 2 Le candidature alla carica di Direttore dell’Istituto di Produzioni Vegetali potranno essere formalizzate 
entro 10 giorni a partire dalla data di emanazione del presente Provvedimento, mediante e-mail indirizzata 
alla posta elettronica del Decano: decano-crop@santannapisa.it. Possono presentare la candidatura i 
professori ordinari a tempo pieno aderenti all’Istituto. Il Decano procederà con l’inoltro all’elettorato attivo 
delle candidature presentate. La seduta del Consiglio di Istituto, nella quale i candidati potranno esporre il 
proprio programma, sarà convocata dal Decano nel rispetto delle disposizioni previste dall’art. 44 comma 2 
del Regolamento generale, si svolgerà il 23 maggio, e ne sarà data apposita comunicazione tramite posta 
elettronica a tutti gli elettori. 

 

Art. 3 Le operazioni elettorali si svolgeranno in modalità telematica, mediante l’applicativo e-vote in uso alla 
Scuola secondo il seguente calendario elettorale: 
 

 Primo Scrutinio: dalle ore 09:00 del 27 maggio 2024 alle ore 12:00 del 28 maggio 2024; 
 Eventuale Secondo scrutinio: dalle ore 09:00 del 30 maggio 2024 alle ore 12:00 del 31 maggio 2024; 
 Eventuale Terzo scrutinio: dalle ore 09:00 del 3 giugno 2024 alle ore 12:00 del 4 giugno 2024. 

 

Art. 4 La lista dell’elettorato attivo, costituito dai membri del Consiglio di Istituto nella composizione prevista 
dal Decreto n. 227/2024 e le candidature saranno rese note mediante pubblicazione nell’apposita sezione 
del sito istituzionale dedicata alle elezioni. Eventuali indebite esclusioni o inclusioni dalle liste elettorali 
dovranno essere segnalate non oltre cinque giorni prima della data di inizio delle votazioni secondo quanto 
previsto dall’art. 87, comma 5 del Regolamento Generale. Le liste elettorali possono essere aggiornate, per 
cause sopravvenute, non oltre cinque giorni prima della data di inizio delle votazioni, ex art. 87 comma 2. 
 

Art. 5 Le elezioni saranno valide, ex art. 44 del Regolamento generale, se al primo scrutinio parteciperà 
almeno la metà più uno degli aventi diritto al voto. Risulterà eletto chi avrà ottenuto la maggioranza assoluta 
dei voti. Nell’ipotesi in cui il quorum di validità delle elezioni non sia raggiunto al primo scrutinio, il secondo 
ed i successivi scrutini risulteranno validi se vi parteciperanno almeno un terzo degli aventi diritto al voto e 
risulterà eletto chi avrà ottenuto la maggioranza assoluta dei voti. Qualora al terzo scrutinio non si raggiunga 
il quorum previsto e nessun candidato ottenga il numero di voti necessario per essere eletto, le votazioni 
verranno ripetute ad oltranza. 

 

Art. 6 Il Seggio elettorale per le elezioni di cui all’articolo 1 è costituito, ai sensi dell’art. 98 del Regolamento 
generale, con Provvedimento della Direttrice Generale. 

 

Art.7 Per quanto non espressamente previsto dal presente Provvedimento si applicano le disposizioni 
contenute nel Titolo VI del Regolamento Generale. 

 

Art. 8 Il presente Provvedimento sarà trasmesso tramite e-mail al corpo elettorale e pubblicato nell’apposita 
sezione del sito istituzionale dedicata alle elezioni. 

 

  Pisa, 10 maggio 2024 
IL DECANO 

dell’Istituto di Produzioni Vegetali 
Prof. Pietro Tonutti 

(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell’art. 21, comma 2, del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i) 

mailto:decano-crop@santannapisa.it.

